

**Term of Reference**  
**Senior Consultant-Universal Immunization Programme**

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis;

**Roles and Responsibilities:**

- Collect, compile and analyse routine and supplementary immunization coverage and monitoring data and provide feedback to senior officials in MoHFW and state officials for interventions at national and sub national levels.
- Provide technical assistance to MoHFW for implementation of activities related to the Universal Immunization Programme (UIP). Develop technical guidelines and protocols on matters related to vaccines, programme implementation and policy for improving immunization coverage in the country.
- Assist MoHFW with planning and implementation of immunization campaigns, such as “Mission Indradhanush”, for periodic intensification of routine immunization.
- Assist MoHFW in techno-managerial capacity for introduction of new vaccines.
- Review the progress of immunization program in different states of the country.
- Undertake field visits to monitor the planning and implementation of immunization program, providing feedback at appropriate levels.
- Assist MoHFW in review and coordination of the allocated thematic components of UIP like Monitoring & Evaluation, Vaccine logistics management, Cold Chain, AEFI, Health System Strengthening etc. with states and partners.
- Assist MoHFW in establishing monitoring and review mechanisms related to status of vaccine stock, cold chain logistics and training.
- Assist the states in preparation and review of project implementation plan under National Health Mission.
- Liaisoning with state in effective implementation of programme and improvement of immunization coverage.
- Organize and coordinate meetings of technical expert committees, document the minutes of meetings and subsequently follow up on action points.
- Coordinate with partners and stakeholders for improvement of program performance.
- Undertake any other activities / tasks as assigned by the supervisors.

**Eligibility:**

- MBBS/BDS/BHMS/BAMS Graduate/ AYUSH graduate/ B. Sc. (Nursing) with Masters in Public Health or Community Health or Community Health Administration or Preventive & Social Medicine.
- Minimum 5 years of relevant experience (Minimum 3 years for MBBS with Post- graduation in Public Health) in RCH/Immunization related programmes. Preference will be given to candidates who have worked in RCH/Immunization programme at National level.
- Candidate having experience in public health system, and relevant government policies/ strategies, particularly in the field of National Health Mission and Immunization.
- Computer proficiency with commonly used packages like MS Word, Excel, Power Point & Web surfing
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi is also desirable.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Demonstrated experience in operationalizing health programme at field level/ working in strengthening of district level health systems.
- Willingness to travel to states and districts to provide technical assistance and ability to work on different assignments simultaneously to meet the timelines for assignments.

**Desirable:**

- MBBS at Graduate level.
- Work experience of 2-3 years in the field of Immunization at National level.
- Experience in the field of introduction of new vaccines in the country.

Formal educational qualification and experience could be relaxed when there is work experience of specific relevance.

**Age:** Up to 40 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits

**Remuneration Range:** Between Rs. 90,000/- to 150,000 per month

**Location:** New Delhi with willingness to travel to states and districts.

**How to apply:** Candidates are requested to fill in the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrccindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 10<sup>th</sup> Oct 2023.

## निबंधन एवं शर्तें

### वरिष्ठ परामर्शदाता- सार्वभौमिक प्रतिरक्षण कार्यक्रम

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली विशुद्ध रूप से अनुबंध के आधार पर उपरोक्त उल्लिखित पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन मांग रहा है।

#### भूमिका और उत्तरदायित्व:

- नियमित एवं पूरक प्रतिरक्षण कवरेज और निगरानी डेटा एकत्र करना, संकलित करना और विश्लेषण करना तथा राष्ट्रीय और उप-राष्ट्रीय स्तरों पर कार्यक्रमों के संबंध में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण के वरिष्ठ अधिकारियों और राज्य के अधिकारियों को प्रतिक्रिया प्रदान करना।
- सार्वभौमिक प्रतिरक्षण कार्यक्रम (यूआईपी) से संबंधित कार्यकलापों के कार्यान्वयन के लिए स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय को तकनीकी सहायता प्रदान करना। देश में प्रतिरक्षण कवरेज में सुधार के लिए टीकों, कार्यक्रम कार्यान्वयन और नीति से संबंधित मामलों पर तकनीकी दिशानिर्देश और प्रोटोकॉल विकसित करना।
- नियमित प्रतिरक्षण को आवधिक रूप से तेज करने के लिए "मिशन इन्द्रधनुष" जैसे प्रतिरक्षण अभियानों की आयोजना और कार्यान्वयन में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की सहायता करना।
- नए टीकों की शुरुआत के लिए तकनीकी-प्रबंधकीय क्षमता में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की सहायता करना।
- देश के विभिन्न राज्यों में प्रतिरक्षण कार्यक्रम की प्रगति की समीक्षा करना।
- उचित स्तरों पर प्रतिक्रिया प्रदान करते हुए प्रतिरक्षण कार्यक्रम की योजना और कार्यान्वयन की निगरानी के लिए क्षेत्र का दौरा करना।
- निगरानी और मूल्यांकन, वैक्सीन लॉजिस्टिक्स प्रबंधन, कोल्ड चेन, एईएफआई, स्वास्थ्य प्रणाली सुदृढीकरण आदि जैसे यूआईपी के आवंटित विषयगत घटकों की समीक्षा और समन्वय में राज्यों और भागीदारों के साथ स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की सहायता करना
- वैक्सीन स्टॉक की स्थिति, कोल्ड चेन लॉजिस्टिक्स और प्रशिक्षण से संबंधित निगरानी और समीक्षा तंत्र स्थापित करने में स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की सहायता करना।
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के तहत परियोजना कार्यान्वयन योजना तैयार करने और समीक्षा करने में राज्यों की सहायता करना।
- कार्यक्रम के प्रभावी कार्यान्वयन और प्रतिरक्षण कवरेज में सुधार के लिए राज्यों के साथ सहयोग।
- तकनीकी विशेषज्ञ समितियों की बैठकों का आयोजन और समन्वय करना, बैठकों के कार्यवृत्त का दस्तावेजीकरण और बाद में कार्रवाई बिंदुओं पर अनुवर्ती कार्रवाई करना।
- कार्यक्रम निष्पादन में सुधार के लिए भागीदारों और हितधारकों के साथ समन्वय करना।
- पर्यवेक्षकों द्वारा सौंपे गए किसी भी अन्य गतिविधियों / कार्यों को करें।

## पात्रता:

- एमबीबीएस/बीडीएस/बीएचएमएस/बीएएमएस स्नातक/आयुष स्नातक/बीएससी (नर्सिंग) के साथ पब्लिक हेल्थ या कम्युनिटी हेल्थ या कम्युनिटी हेल्थ एडमिनिस्ट्रेशन या प्रिवेंटिव एंड सोशल मेडिसिन में मास्टर्स की डिग्री होनी चाहिए
- आरसीएच/प्रतिरक्षण से संबंधित कार्यक्रमों में कम से कम 5 वर्ष का संगत अनुभव (पब्लिक हेल्थ स्नातकोत्तर के साथ एमबीबीएस के लिए न्यूनतम 3 वर्ष) राष्ट्रीय स्तर पर प्रजनन एवं बाल स्वास्थ्य/प्रतिरक्षण कार्यक्रम में कार्य करने वाले अभ्यर्थियों को प्राथमिकता दी जाएगी।
- जन स्वास्थ्य प्रणाली, और संगत सरकारी नीतियों / कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और प्रतिरक्षण के क्षेत्र में अनुभव रखने वाले अभ्यर्थी।
- एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर पॉइंट और वेब सर्फिंग जैसे आमतौर पर प्रयोग किए जाने वाले पैकेजों के साथ कंप्यूटर दक्षता
- उत्कृष्ट संचार और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक और पारस्परिक क्षमताओं, अंग्रेजी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संवाद कौशल होना चाहिए। हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय है।
- एक बहु-विषयक टीम वातावरण में कार्य करने की क्षमता होनी चाहिए।
- फील्ड स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रम के संचालन / जिला स्तरीय स्वास्थ्य प्रणालियों के सुदृढीकरण में कार्य करने में अनुभव का प्रदर्शन किया।
- तकनीकी सहायता प्रदान करने के लिए राज्यों और जिलों की यात्रा करने की इच्छा रखते हों और असाइनमेंट को समय सीमा में पूरा करने के लिए एक साथ विभिन्न असाइनमेंट पर कार्य करने की क्षमता रखते हों।

## वांछनीय:

- स्नातक स्तर पर एमबीबीएस।
- राष्ट्रीय स्तर पर प्रतिरक्षण के क्षेत्र में 2-3 वर्ष का कार्य अनुभव
- देश में नए टीकों की शुरुआत के क्षेत्र में अनुभव

औपचारिक शैक्षिक योग्यता और अनुभव की अपेक्षा विशिष्ट संगत कार्य अनुभव होने पर शिथिल किया जा सकता है।

**आयु:** आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि को 40 वर्ष तक और व्यापक क्षेत्र का दौरा करने के लिए स्वास्थ्य अच्छा होना चाहिए।

**पारिश्रमिक सीमा:** 90,000/- रु. से 150,000 रु. के बीच प्रति माह

**स्थान:** राज्यों और जिलों की यात्रा करने की इच्छा के साथ नई दिल्ली।

## आवेदन कैसे करें:

अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही ढंग से भरें जो एनएचएसआरसी वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 10-Oct-2023 है।